

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HÀ TĨNH**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06 /BC-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 02 năm 2011

BÁO CÁO

**Tổng kết hoạt động năm 2011;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2012 của Ban KTNS HĐND tỉnh**

Năm 2011 là năm diễn ra nhiều hoạt động có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng; Nghị quyết tỉnh Đảng bộ lần thứ XVII, thực hiện thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVIII và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016. Tại kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa mới, Ban KTNS được bầu và bắt đầu đi vào hoạt động với 7 thành viên trong đó có 1 đại biểu tái cử, 6 đại biểu mới, đồng chí Trưởng ban hoạt động chuyên trách, Phó ban và các thành viên còn lại hoạt động kiêm nhiệm.

Về hoạt động của HĐND tỉnh nói chung và Ban KTNS nói riêng, trong năm 2011 có những thuận lợi nhưng còn gặp một số khó khăn nhất định: 6 tháng đầu năm vừa tiến hành hoạt động tổng kết nhiệm kỳ 2004-2011, vừa tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trong điều kiện chưa có Trưởng Ban chuyên trách và hầu hết thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh khóa XV đã nghỉ hưu từ cuối năm 2010. Đội ngũ chuyên viên giúp việc còn mảng nên kết quả tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

Tuy vậy, được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành, huyện, thị, thành phố cùng với tinh thần trách nhiệm cao của tập thể Ban, hoạt động của Ban KT&NS đã đạt được một số kết quả bước đầu, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh.

I. NHỮNG NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Những kết quả cụ thể:

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai:

Với chức năng nhiệm vụ theo quy định, ngay từ đầu năm 2011 và sau khi bầu cử HĐND tỉnh khóa mới, Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh khẩn trương ổn định tổ chức, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng chương trình hoạt động toàn khóa, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2011 và những năm tiếp theo. Hàng tháng, Ban chủ động tổ chức các cuộc làm việc với những nội dung sát với tình hình thực tế địa phương; tổ chức các cuộc làm việc, giám sát hoạt động triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND trên lĩnh vực quản lý kinh tế và điều hành ngân sách nhà nước, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, khoa học công nghệ, tài nguyên và môi trường... tại các ngành, địa phương và đơn vị.

1.2. Về hoạt động giám sát, khảo sát:

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XV về chương trình giám sát chuyên đề năm 2011, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Ban KT&NS chủ trì giám sát chuyên đề: “Hoạt động của các doanh nghiệp sau cổ phần hóa”. Kết thúc giám sát, Ban đã báo cáo tổng hợp kết quả công tác cổ phần hóa, tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham vấn của các ngành kinh tế tổng hợp, các doanh nghiệp, tiếp thu ý kiến đóng góp, hoàn thiện và trình tại kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh. Báo cáo kết quả giám sát đã làm rõ được những thành tích kết quả của công tác cổ phần hóa đặc biệt là việc khai thác quản lý sử dụng có hiệu vốn, tài sản, đất đai hiện có của doanh nghiệp thực hiện chế độ chính sách cho người lao động, và nghĩa vụ NSNN, chỉ ra những tồn tại, hạn chế về cơ chế chính sách và trách nhiệm của các cơ quan chức năng liên quan trong việc tổ chức quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các DN sau cổ phần hóa. Báo cáo thông qua tại kỳ họp được các đại biểu HĐND và cử tri đồng tình, ủng hộ và đánh giá cao.

Phối hợp với Ban Văn hoá- Xã hội HĐND tỉnh tiến hành cuộc giám sát chuyên đề: “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo làm nhà ở”.

Chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế làm việc với Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Công ty cổ phần quản lý và xây dựng công trình giao thông Hà Tĩnh về vấn đề bãi bỏ thu phí cầu Hộ Độ. Qua làm việc, Ban đã làm rõ tình hình về tổ chức hoạt động, kết quả thu, quản lý sử dụng phí cầu Hộ Độ, những bất cập, kém hiệu quả trong việc thu, chi, sử dụng phí và đáp ứng các yêu cầu phục vụ người nộp phí, những bất cập trong xây dựng phương án thu, thời gian thu và thủ tục pháp lý liên quan, tổ chức thu phí cầu Hộ Độ. Trên cơ sở kết quả làm việc với các ngành, đơn vị, Ban đã kiến nghị Thường trực HĐND, UBND tỉnh thực hiện việc bãi bỏ thu phí cầu Hộ Độ. Kiến nghị của Ban đã được đưa vào chương trình nghị sự của kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVI. HĐND tỉnh đã ra Nghị quyết về việc bổ sung, điều chỉnh, bãi bỏ một số loại phí lệ phí trong đó có nội dung bãi bỏ thu phí cầu Hộ Độ.

Tổ chức các buổi làm việc với UBND huyện Đức Thọ, UBND huyện Cẩm Xuyên, UBND TP Hà Tĩnh và UBND huyện Can Lộc về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, thu, chi NSNN năm 2011, kế hoạch phát triển KT-XH, dự toán NSNN năm 2012, quy trình thủ tục và kết quả phê chuẩn quyết toán NSNN năm 2010. Sau khi làm việc, Ban đều có Thông báo kết quả làm việc gửi đến đơn vị được giám sát và các thành phần liên quan về ý kiến đánh giá, nhận định cũng như kiến nghị đề xuất của Ban.

Trước kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2004-2011 Ban KTNS HĐND tỉnh khóa XV đã tổ chức cuộc làm việc với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch – Đầu tư, Cục thuế về tình hình sử dụng nguồn vượt thu năm 2010.

Tham dự các cuộc làm việc do UBND tỉnh tổ chức về các vấn đề có liên quan trong lĩnh vực kinh tế ngân sách, đầu tư XDCB, khoa học công nghệ, tài nguyên và môi trường, như: Tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác bình ổn giá cả thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; Tình hình và các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình dự án trên địa bàn, tăng cường kiềm chế chế lạm phát ổn định kinh tế vĩ mô theo Nghị quyết 11 của Chính phủ, tình hình hoạt động SXKD của Tổng công ty

Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh; công ty DVL nghiệp Hương Sơn, Chúc A. Những vấn đề liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; Tham dự làm việc với Kiểm toán nhà nước khu vực II về kết luận kiểm toán tại các đơn vị được kiểm toán và hội nghị Thông báo kết quả kiểm toán năm 2011...

1.3. Công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án của UBND tỉnh:

a) Hoạt động thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp HĐND tỉnh

Chủ trì, phối hợp Ban VHXH HĐND tỉnh tổ chức làm việc với Sở Tài chính và Sở Giáo dục – Đào tạo để thẩm tra Đề án “Xây dựng mức thu học phí trong các cơ sở giáo dục đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2011- 2012, giai đoạn 2011-2015 theo Nghị định số 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ” do UBND tỉnh trình tại kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa XVI.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh, kỳ họp quyết định nhiều nhiệm vụ quan trọng trong năm 2012, Ban KTNS đã chủ động tổ chức nhiều cuộc làm việc với UBND tỉnh và các ngành kinh tế tổng hợp để thống nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế, phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; phân bổ ngân sách và bố trí vốn đầu tư XDCB, quyết toán ngân sách nhà nước năm 2010; Thẩm tra các Đề án, tờ trình của UBND tỉnh, cụ thể là: Tờ trình về việc bổ sung, điều chỉnh và bãi bỏ một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Tờ trình về ban hành giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2012; Tờ trình về việc đề nghị thông qua “ Đề án Phát triển quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2012 - 2020 tỉnh Hà Tĩnh ”; Tờ trình về việc cho Thị xã Hồng Lĩnh tiếp tục được hưởng một số cơ chế, chính sách quy định tại Nghị quyết số 82/2008/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Mặc dù số lượng các dự thảo nghị quyết cần thẩm tra nhiều, thời gian gửi đến thường chậm và tài liệu kèm theo chưa đầy đủ nhưng với sự chủ động, tích cực của Ban Kinh tế và Ngân sách đã triển khai hoạt động thẩm tra theo đúng quy định về trình tự, thủ tục, đồng thời luôn quan tâm bảo đảm nâng cao chất lượng thẩm tra. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn đề quan trọng trong các dự thảo nghị quyết như: về thẩm quyền ban hành, về tính thống nhất với hệ thống pháp luật, về sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng và tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh, về thời điểm có hiệu lực và tính khả thi của nghị quyết...

Thông qua hoạt động thẩm tra, Ban có nhiều kiến nghị và hầu hết đã được các cơ quan chủ trì soạn thảo, UBND, HĐND tỉnh chấp thuận chỉnh sửa, bổ sung nội dung các nghị quyết ngay trong quá trình chuẩn bị và tại các kỳ họp. Kết quả hoạt động thẩm tra của Ban đã phục vụ tốt cho công tác chuẩn bị nội dung các kỳ họp trong năm 2011 và góp phần vào việc nâng cao chất lượng nghị quyết của HĐND tỉnh trong các lĩnh vực Ban được phân công phụ trách.

b) Hoạt động thẩm tra, tham mưu ý kiến cho Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp:

Đây là hoạt động hết sức quan trọng nhằm đảm bảo chức năng giám sát của Thường trực hội đồng nhân dân tỉnh giữa 2 kỳ họp. Ban đã thực hiện thẩm tra, xem xét và tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo điều hành theo đề nghị của UBND tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng qui định pháp luật.

Giữa hai kỳ họp, Ban đã tích cực thu thập tài liệu, nghiên cứu, đề xuất nội dung và dự thảo các văn bản giúp Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến trả lời để UBND tỉnh triển khai thực hiện cụ thể như: Việc cho ý kiến hỗ trợ từ nguồn vượt thu năm 2010 cho UBND huyện Vũ Quang; Về tỉ lệ % nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn Thị trấn Kỳ Anh; Về việc điều chỉnh tăng giá đất tại một số vùng quy hoạch dân cư tại các xã, phường thuộc địa bàn huyện Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Thành phố Hà Tĩnh; Về việc cấp kinh phí hỗ trợ khôi phục sản xuất do rét đậm, rét hại năm 2011; Về việc ứng vốn NSNN để đền bù GPMB thực hiện dự án cấp nước cho KKT Vũng Áng; Chủ trương phân bổ nguồn tăng thu ngân sách còn lại năm 2010; Thông nhất phân bổ gạo do Trung ương cấp hỗ trợ khắc phục hậu quả bão lũ năm 2011; Về việc điều chỉnh tăng giá đất ở làm căn cứ tính thu tiền sử dụng đất khi giao đất cho các doanh nghiệp thực hiện dự án tại huyện Thạch Hà; Việc sử dụng nguồn tăng thu năm 2011 bổ sung nguồn trả nợ còn thiếu theo dự toán NSNN năm 2011.

1.4. Về hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân:

Các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp với tinh thần trách nhiệm cao và thể hiện được vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu tiếp thu và đưa ra trao đổi, thảo luận thống nhất tại các cuộc họp Ban để trình Thường trực HĐND tỉnh. Mỗi thành viên Ban với cương vị công tác của mình đã thực hiện nghiêm túc việc giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực phụ trách.

1.5. Các hoạt động khác:

Đầu năm 2011, Ban KTNS HĐND tỉnh khóa XV tổ chức họp tập thể để triển khai chương trình công tác năm 2011, thống nhất nội dung báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2004 - 2011 và tham luận về công tác giám sát.

Tham dự kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2004-2011 của HĐND các huyện, thị xã, thành phố và kỳ họp tổng kết HĐND tỉnh khóa XV.

Tham gia các hoạt động bầu cử Quốc hội khóa XIII và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016.

Sau khi có kết quả bầu cử HĐND khóa XVI và phê chuẩn các chức danh theo luật định, Ban KTNS HĐND tỉnh đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ra quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban; phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2011-2016 và nhiệm vụ trước mắt trong năm 2011.

1.6. Đánh giá chung: Năm 2011, Ban KTNS HĐND tỉnh đã hoàn thành chức năng nhiệm vụ được giao, bước đầu hoạt động có hiệu quả, đạt được kết quả khá toàn diện trên các mặt công tác, trong đó có các mặt nổi trội như: hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND tỉnh, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến kịp thời, thống nhất để UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng qui định của pháp luật. Có được những kết quả công tác như trên ngay từ đầu nhiệm kỳ là do Ban Kinh tế và Ngân sách được sự lãnh đạo sâu sát, thường xuyên của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; sự quan tâm, ủng hộ của các vị đại biểu HĐND tỉnh; có sự tăng cường về tổ chức, bộ máy; kế thừa, phát huy kinh nghiệm hoạt động của Ban Kinh tế và Ngân sách

nhiệm kỳ trước; sự cố gắng nỗ lực, tinh thần trách nhiệm, đoàn kết của tập thể thành viên trong Ban; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành cấp tỉnh, các địa phương, các cơ quan chức năng có liên quan và các Doanh nghiệp; sự đóng góp tích cực của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và bộ phận tham mưu, giúp việc trực tiếp của Ban.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Những tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban KT&NS năm 2011 vẫn còn một số tồn tại hạn chế:

- Chất lượng thẩm tra các báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp HĐND vẫn còn hạn chế, nội dung phản biện, làm rõ chưa phong phú, thủ tục hành chính của báo cáo thẩm tra chưa đảm bảo yêu cầu. Báo cáo thẩm tra của Ban được gửi đến đại biểu HĐND chưa đúng theo quy định của Luật Tổ chức HĐND & UBND và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân (chậm nhất là năm ngày trước ngày khai mạc kỳ họp).

- Hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên đã được triển khai, trên mọi lĩnh vực trách nhiệm của Ban. Tuy vậy, số lượng các cuộc khảo sát, giám sát chưa nhiều, chất lượng chưa cao, các kiến nghị đề xuất chưa thực sự mang tính chiến lược, tính tổng hợp, khái quát chưa cao, hoạt động tham vấn ý kiến nhân dân chưa được tổ chức thực hiện;

- Một số ý kiến, kiến nghị sau giám sát và chất vấn tại kỳ họp chưa được các cơ quan có trách nhiệm trả lời thỏa đáng hoặc chậm tổ chức thực hiện .

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế:

- Năm 2011 là năm chuyển giao giữa 2 nhiệm kỳ nên trong hoạt động của Ban còn có những khó khăn: đầu năm, Trưởng ban chuyên trách và 4 thành viên Ban nghỉ hưu khi chưa hết nhiệm kỳ, do vậy điều kiện hoạt động của các thành viên gặp những khó khăn nhất định; Mặt khác, hầu hết các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, đều là lãnh đạo giữ vai trò chủ chốt của các sở, ngành cấp tỉnh và huyện, thị nên thời gian tham gia giám sát của Ban chưa nhiều. Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban còn hạn chế số lượng ít, kinh nghiệm hoạt động chuyên môn chưa nhiều, cơ chế tổ chức quan lý và điều hành công việc mang tính chuyên môn sâu của Ban gặp nhiều khó khăn.

- Sự phối hợp hoạt động của Ban với UBND tỉnh, các Sở ngành chưa thực sự chặt chẽ, trước mỗi kỳ họp, đặc biệt là kỳ họp cuối năm, các Sở ngành, UBND tỉnh thường chậm trễ trong việc chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, đề án để thẩm tra, không đảm bảo thời gian quy định (Theo qui định phải gửi trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND tỉnh chậm nhất là mười lăm ngày). Các báo cáo tình hình kết quả triển khai nhiệm vụ, tình hình, kết quả thực hiện các chương trình dự án theo nghị quyết HĐND tỉnh, của các Sở, Ngành, của các cơ quan đơn vị liên quan, của UBND tỉnh, gửi TT-HĐND, các ban của HĐND chưa được thường xuyên, việc bám sát, tham dự các cuộc họp triển khai, sơ kết, tổng kết nhiệm vụ, kế hoạch công tác, các cơ chế chính sách của các Sở, Ngành, UBND tỉnh trong phạm vi, lĩnh vực giám sát của ban còn hạn chế.

- Cơ sở dữ liệu về tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh trong lĩnh vực do Ban phụ trách chưa được sắp xếp và lưu trữ theo hệ thống mà chủ

yếu là số liệu theo từng thời điểm. Do đó, việc tra cứu thông tin chưa khoa học và hiệu quả chưa cao.

- Luật Tổ chức HĐND, UBND và quy chế hoạt động của HĐND còn một số bất cập như giao cho Ban có chức năng, nhiệm vụ giúp HĐND chuẩn bị nội dung kỳ họp và thực hiện chức năng giám sát nhưng chưa ban hành Luật giám sát và các chế tài, chế định cụ thể về trách nhiệm, nghĩa vụ của các bên liên quan trong quá trình thực hiện chức năng này. Vì vậy một số ý kiến kết luận của Ban chỉ được thực hiện chủ yếu dựa vào tính tự giác của các cơ quan, đơn vị được giám sát nên hiệu quả chưa được như mong muốn.

- Công tác nghiên cứu khoa học và tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ chưa được quan tâm đúng mức.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP NĂM 2012

1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2012:

Phát huy những thành tích và kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2011, năm 2012 hoạt động của Ban KT&NS có nhiều thuận lợi, Tổ chức bộ máy, cơ chế, qui chế hoạt động và các điều kiện đảm bảo hoạt động cơ bản được ổn định, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều nghị quyết chuyên đề, và chương trình, kế hoạch giám sát năm 2012. Đây là căn cứ và điều kiện quan trọng để ban xây dựng chương trình hoạt động của Ban. Tuy vậy, năm 2012 là năm được xác định có nhiều khó khăn trong hoạt động SXKD, đầu tư nguồn lực để phát triển kinh tế, thực hiện các chương trình dự án trọng điểm, trong điều kiện tiếp tục tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của chính phủ. Nhiều cơ chế chính sách về phát triển kinh tế, tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, qui hoạch bảo vệ và phát triển rừng bền vững, qui hoạch và chính sách phát triển nguồn nhân lực, một số luật thuế mới và chiến lược cải cách hệ thống thuế của TW, của tỉnh mới được ban hành... Vì vậy nội dung nhiệm vụ công tác giám sát của ban sẽ rất lớn và có không ít những khó khăn, thách thức. Căn cứ các nghị quyết của HĐND tỉnh, các chủ trương chính sách, pháp luật của nhà nước về phát triển kinh tế xã hội về lĩnh vực tài chính, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường. Chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2012 của Ban KT&NS chủ yếu như sau:

1.1. Về hoạt động thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh:

Ban chủ động khảo sát năm tình hình, thu thập thông tin đa chiều, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Nghiên cứu cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động để tiếp tục nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra bảo đảm ngắn gọn, đúng qui trình thủ tục hành chính theo qui định của pháp luật, tập trung phân tích về những vấn đề trọng tâm, thiết thực giúp HĐND tỉnh có thêm thông tin trong quá trình thảo luận, xem xét các báo cáo và thông qua dự thảo nghị quyết tại kỳ họp.

1.2. Hoạt động giám sát:

Thực hiện giám sát thường xuyên việc thi hành pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh về các lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường.

Làm việc thường xuyên, định kỳ đối với các ngành, các địa phương, đơn vị để giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành tại kỳ họp thứ 2 trên lĩnh vực kinh tế ngân sách, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, khoa học công nghệ, tài nguyên và môi trường.

Thực hiện có chất lượng các cuộc làm việc, thẩm tra báo cáo, đề án của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp. Chuẩn bị các nội dung và tham gia các hoạt động tại kỳ họp.

Phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh triển khai giám sát các chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2012 theo Nghị quyết Kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khoá XVI.

Về giám sát chuyên đề của Ban, dự kiến tập trung vào 2 nội dung:

- Giám sát tình hình và tiến độ thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh;
- Giám sát công tác quản lý quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết ở các đô thị, KCN, KKT.

1.3. Hoạt động khảo sát:

- Khảo sát định mức phân bổ ngân sách (Giao kế hoạch thu, và phân bổ nhiệm vụ chi NSNN), phân cấp nhiệm vụ thu (Giữa cục thuế và chi cục thuế) và tỉ lệ điều tiết các khoản thu gắn với nhiệm vụ thu giữa các cấp ngân sách.

- Khảo sát định mức, nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư XDCB thuộc ngân sách nhà nước ở địa phương.

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời điểm, Ban Kinh tế và Ngân sách sẽ tổ chức các cuộc làm việc, giám sát và tham vấn ý kiến nhân dân tại một số địa phương, đơn vị có những vấn đề được cử tri tỉnh nhà quan tâm. Tùy theo tình hình cụ thể trong quá trình điều hành công tác, Ban sẽ xây dựng chương trình hoạt động giám sát phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

2. Một số giải pháp:

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm 2012, Ban kinh tế ngân sách tập trung vào một số giải pháp cụ thể như sau:

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị, tranh thủ tối đa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND để xây dựng chương trình kế hoạch công tác và những nhiệm vụ trọng tâm của Ban một cách hiệu quả, thiết thực.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các ngành kinh tế tổng hợp, các cơ quan chức năng liên quan trong công việc chuẩn bị nội dung cho kỳ họp và để nghiên cứu, đề xuất giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm một cách khoa học, rõ ràng, chi tiết tránh trùng lặp với lịch công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đảm bảo và tạo điều kiện để các thành viên Ban tham gia đầy đủ.

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả

giám sát, thẩm tra của Ban để đề xuất các biện pháp đôn đốc thực hiện có hiệu quả.

- Thiết lập và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu một cách đồng bộ, khoa học nhằm thuận tiện trong tra cứu và cung cấp thông tin phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

- Tổ chức cho các Thành viên của Ban đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm hoạt động của Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND một số tỉnh, thành phố trong và ngoài nước.

- Duy trì chế độ sinh hoạt của Ban theo quy chế hoạt động, nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, tích cực tham gia có hiệu quả vào các hoạt động của Ban; chấp hành tốt chế độ cung cấp thông tin, báo cáo theo quy định; tham gia đầy đủ cuộc họp của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức và triệu tập, các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban; phối hợp chặt chẽ giữa các Ban HĐND tỉnh và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong tỉnh;

III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Ngoài những giải pháp cụ thể nêu trên để đảm bảo và nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, TT-HĐND, các Ban của HĐND nói chung và đặc biệt là hoạt động của Ban KT&NS. Ban kinh tế và ngân sách đề nghị HĐND, Thường trực hội đồng nhân dân, UBND tỉnh một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về việc tăng cường bộ phận tham mưu, giúp việc trực tiếp cho Ban:

Hiện nay, theo phân công của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, bộ phận tham mưu, giúp việc trực tiếp cho Ban, đồng thời giúp việc cho Thường trực HĐND tỉnh về các lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường bao gồm 02 cán bộ, công chức của Văn phòng, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ và chuyên ngành đào tạo cơ bản phù hợp với lĩnh vực hoạt động của Ban. Tuy vậy, so với khối lượng công việc và yêu cầu chất lượng công tác tham mưu thì số lượng cán bộ giúp việc như trên chưa đủ để đáp ứng tốt nhiệm vụ công tác, nhất là trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách. Ban Kinh tế và Ngân sách đề nghị Thường trực HĐND tỉnh và Văn phòng quan tâm tuyển dụng, bố trí thêm cán bộ tham mưu, giúp việc, tạo điều kiện cho Ban hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Về phương tiện đảm bảo cho hoạt động của ban:

Chương trình, nội dung hoạt động của Ban kinh tế và ngân sách rất lớn, thường xuyên và phạm vi hoạt động trên địa bàn rộng vì vậy đề nghị thường trực HĐND, UBND tỉnh xem xét bố trí 1 xe ô tô cho hoạt động chuyên trách của Ban đúng theo qui định của Chính phủ, hiện nay Ban chưa có xe ô tô để phục vụ cho hoạt động.

3. Kiến nghị khác:

Tăng cường tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng đại biểu dân cử. Về thời gian cần bố trí vào thời điểm hợp lý để các đại biểu HĐND tỉnh tham gia đầy đủ. Do đại biểu HĐND tỉnh có nhiều thành phần và trình độ khác nhau nên nội dung tập huấn cần phong phú, đa dạng nhưng đảm bảo sát thực, gần gũi với các vấn đề thực tế của địa phương để đại biểu dễ nắm bắt và vận dụng.

Đề nghị HĐND tỉnh có cơ chế triệu tập sử dụng các chuyên gia trên từng lĩnh vực khi thực hiện các chương trình giám sát chuyên đề.

Đề nghị UBND tỉnh thực hiện và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chấp hành chế độ báo cáo thường xuyên và định kỳ về tình hình triển khai, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị, đảm bảo công tác theo dõi giám sát thường xuyên của TT-HĐND, các ban của hội đồng nhân dân, đảm bảo tuân thủ các quy định về hồ sơ, thủ tục và thời gian khi gửi các báo cáo, tờ trình, đề án để Ban thẩm tra.

Trên đây, là Kết quả hoạt động năm 2011, phương hướng nhiệm vụ, một số giải pháp và kiến nghị nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2012 của Ban Kinh tế và Ngân sách, Ban kinh mong tiếp tục được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; sự đóng góp quý báu của các vị đại biểu HĐND tỉnh; sự phối hợp giữa các Ban của HĐND tỉnh và các địa phương, các cơ quan chức năng có liên quan./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở KH&ĐT, Tài chính, Cục thuế tỉnh, Ngân Hàng NN, Sở GTVT, TN-MT, Công thương, Xây dựng, KBNN tỉnh; Các Ban quản lý KKT-VA, Cầu treo, Khu vực Mỏ sắt Thạch khê...;
- Thường trực HĐND, Ban KT-XH các huyện, Thị xã, Thành phố,
- Các Phòng CTHD, TH-DN, CTDBQH, TCHCQT, Trung tâm TT;
- Lưu: VT, KTNS..

**TM. BAN KINH TẾ VÀ NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Trí Lạc